7

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

МАМАЛАЕВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           07.11.2014г.   № 37-п

Об утверждении методики формирования бюджета МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской областина 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

В целях подготовки проекта бюджета МО Мамалаевский сельсовет на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов:

1.Утвердить методику формирования бюджета МО Мамалаевский сельсовет на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава МО Мамалаевский сельсовет:                                         Акашев В.В.
Разослано:  Переволоцкому РАЙФО, в дело, прокурору.

Приложение

к постановлению
от 07.11. 2014г № 37-п
Методика

формирования бюджета муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2015 год

и на плановый период 2016 и 2017 годов

Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов бюджета поселения и расходов бюджета поселения по направлениям бюджетной политики.
В основу составления бюджета МО Мамалаевский сельсовет на 2015-2017 годы положен прогноз социально- экономического развития МО на 2015 год и плановый период до 2017 года, основные направления  бюджетной и налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.
I. Прогноз доходов  бюджета поселения
1. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2015–2017 годы, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании налога учтен налог на доходы физических лиц, перечисленный налоговыми агентами по иным налоговым ставкам (30 процентов, 9 процентов, 35 процентов, 15 процентов и иным ставкам) согласно отчету Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы № 5-НДФЛ за 2013 год. Уровень собираемости налога прогнозируется в размере 95,5 процентов.
Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы:

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на 2015 год прогнозируются исходя из фактических поступлений за 8 месяцев 2014 года и 4 месяца 2013 года, с учетом темпа роста прочих доходов населения. На 2016–2017 годы сумма налога прогнозируется путем индексации суммы налога, рассчитанного на 2015 год, скорректированной на темп роста прочих доходов населения на соответствующий год;

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на 2015 год прогнозируется исходя из ожидаемого поступления налога за 2013 году с учетом темпа роста прочих доходов населения в году, в котором произведено начисление налога. Ожидаемое поступление налога учтено по данным отчета Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5 –НДФЛ за 2013 год. На 2016–2017 годы налог рассчитывается путем индексации суммы налога, определенного на 2015 год, скорректированной на темп роста прочих доходов населения в году, в котором производится начисление дохода.
2. Государственная пошлина на 2015 год определена исходя из ожидаемых поступлений за 2014 год. Ожидаемое поступление в 2014 году рассчитывается исходя из фактических поступлений за первое полугодие и ожидаемого поступления во втором полугодии текущего года, которое определено на уровне поступлений второго квартала 2014 года увеличенного в два раза. Государственная пошлина на  2016–2017 годы  прогнозируется на уровне 2015 года.

 В бюджет поселения подлежит зачислению государственная пошлина по нормативу 100,0 процентов.

3 Арендная плата за землю учитывается по данным  главного администратора доходов – администрации муниципального образования Переволоцкий район Оренбургской области.
В бюджет поселения до разграничения государственной собственности на землю поступают доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 процентов.

4. Арендная плата от сдачи в аренду имущества определяется исходя из наличия заключенных договоров и действующих ставок платы, по данным сельских поселений.
Методика

расчета прогноза поступления налогов в бюджет муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области
1.Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2015–2017 годы, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании учтен налог на доходы физических лиц, перечисленный налоговыми агентами по иным налоговым ставкам (30 процентов, 9 процентов, 35 процентов, 15 процентов и иным ставкам) согласно отчету Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы № 5-НДФЛ за 2013 год). Уровень собираемости налога прогнозируется в размере 100 процентов.
Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы:

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на 2015 год прогнозируются исходя из фактических поступлений за 8 месяцев 2014 года и 4 месяца 2013 года, с учетом темпа роста прочих доходов населения. На 2016–2017 годы сумма налога ,прогнозируется путем индексации суммы налога, рассчитанного на 2015 год, скорректированной на темп роста прочих доходов населения на соответствующий год;

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на 2015 год прогнозируется исходя из ожидаемого поступления налога за 2014 год с учетом темпа роста прочих доходов населения в году, в котором произведено начисление налога. Ожидаемое поступление налога учтено по данным отчета Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5 –ДДК за 2013 год. На 2016–2017 годы налог рассчитывается путем индексации суммы налога, определенного на 2015 год, скорректированной на темп роста прочих доходов населения в году , в котором производится начисление налога.
2. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

НИФЛ = НБ x И x С, где:

НИФЛ – налог на имущество физических лиц;

НБ – налогооблагаемая база (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области, форма № 5-МН за 2013 год);

И – ежегодный индекс роста стоимости имущества в размере 10,0 процента;

С – ставка налога.

3. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2013 года);

С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2013 года;

С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

На 2016 и 2017 годы земельный налог прогнозируется на уровне 2015 года.

II. Проект расходов бюджета поселения
Общие подходы к формированию объемов бюджетного финансирования

1. Расходы местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов формируются исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований.
При распределении предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения учтены расходы на выполнение публичных обязательств перед населением поселения.

2 Объемы бюджетных ассигнований на 2015  год определяются на основе утвержденных Советом депутатов муниципального образования Мамалаевский  сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» с учетом реализации мер по их оптимизации.
Основными направлениями оптимизации расходов бюджета поселения является сокращение расходов бюджета поселения на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
3. Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области осуществляется с учетом необходимости достижения наилучших значений показателей, установленных для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации Указом Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 года № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 года № 1142 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 года № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

4. Предложения по оптимизации бюджетных расходов на финансовое обеспечение действующих расходных обязательств представляются органами исполнительной власти (главными распорядителями средств бюджета района) при внесении в установленные сроки изменений в нормативные правовые акты, определяющие расходные обязательства муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области
5. Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» в бюджетное законодательство внесены поправки, направленные на создание правовой базы для формирования и исполнения бюджетов всех уровней на основе государственных и муниципальных программ.
Отраслевые особенности формирования расходов бюджета поселения
1. В сфере муниципального управления

При определении объема расходов бюджета поселения на содержание аппарата управления органов местного самоуправления муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области предусмотрены следующие основные подходы:

расходы на оплату труда муниципальных служащих  муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области запланированы исходя из норматива формирования расходов на оплату труда, установленных постановлением Правительства Оренбургской области и другими нормативно-правовыми актами .
Расходы на материальные нужды органов местного самоуправления муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области определены исходя из общих подходов к формированию объемов бюджетного финансирования муниципальных бюджетных учреждений.

За счет средств бюджета поселения предусмотрены расходы для Территориальной избирательной комиссии Переволоцкого района Оренбургской области на подготовку и проведение выборов глав и депутатов представительных органов муниципальных образований в 2015 году в сумме    30       тыс. рублей;

                                    2. В отраслях экономики

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда предусматриваются в размере прогнозируемого объема законодательно установленных доходов областного бюджета (объемы доводятся министерством финансов Оренбургской области). Направления использования средств дорожного фонда установлены решением Совета депутатов муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области от 28.10. 2013г. № 80 «О создании дорожного фонда муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области».

3. Межбюджетные трансферты

                          Иные межбюджетные трансферты

В бюджете поселения предусматриваются следующие иные межбюджетные трансферты на передачу части полномочий органов МСУ поселения органам МСУ муниципального района:
на организацию библиотечного обслуживания, комплектования библиотечных фондов библиотек в сумме 300,0 тыс.рублей 2015г, в сумме 274,0 тыс рублей 2016г, в сумме 232,0 тыс рублей в 2017 г
на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в сумме 1000,0 тыс.рублей в 2015г.,в сумме 918,5 тыс рублей в 2016г, в сумме 777,1тыс.руб. в 2017г.